
 

 

 
 
 
Centro servizi di ricerca applicata e alta formazione odontostomatologica 
Polo di Odontoiatria 
 
Il Presidente 
Prof. Lorenzo LO MUZIO 
 
La Responsabile Amministrativa  

Dott.ssa Elisabetta BASILE 

 

 
OGGETTO: Procedura negoziata per la sottoscrizione di un accordo quadro, ai sensi dell'art 
54, comma 4), del D. Lgs 50/16, per la fornitura di materiale necessario alle prestazioni sui 
pazienti della Clinica Odontoiatrica (F19_2023)  
CIG: Z6D3B070B2 
RDO N. 3573668   
ESCLUSIONE E NON AGGIUDICAZIONE 
 

IL PRESIDENTE 

VISTI l’art. 32 dello Statuto dell’Università di Foggia. 

 il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università 
di Foggia. 

 il Regolamento di Funzionamento del Dipartimento di Medicina Clinica e 
Sperimentale. 

 le direttive per la disciplina delle procedure di affidamento dei contratti 
sottosoglia di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/16 
adottate con nota del Direttore Generale prot. n. 12719 - X/4 del 28.09.2016. 

 la circolare del Direttore generale prot. n. 11831, VIII/2 del 12.04.2018 relativa 
all'aggiornamento linee guida ANAC n.4 per gli acquisti sottosoglia-Indicazioni 
operative. 

PRESO ATTO      il Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale nella seduta 
dell'11 maggio 2023, ns prot n. 25734-II/8 del 15.05.2023 rep. n. 496/2023, ha 
autorizzato l'indizione di una procedura negoziata per la sottoscrizione di accordo 
quadro quadriennale con tre Operatori economici aggiudicatari, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 54 D.Lgs 50/2016, comma 4, a cui affidare, mediante rilancio 
competitivo, la fornitura di materiale odontoiatrico necessario ai pazienti in cura 
presso la Clinica Odontoiatrica, da aggiudicarsi al maggior ribasso offerto, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) del D.Lgs 50/16; 

INDIVIDUATA nella Dott.ssa Elisabetta Basile la RUP della procedura di gara. 

AVVIATA avviata la RDO aperta n. 3573668 del 29.05.2023 con scadenza al 19.06.2023 
ore 12:00, per un valore complessivo dell'accordo quadro quadriennale di € 
39.500,00 oltre IVA di legge; 

CONSIDERATO che alla scadenza è pervenuta n. 1 offerta dall'operatore economico di seguito 
riportato:  

Denominazio
ne 

Concorrente 

Forma di 
Partecipazion

e 

Numero di 
Partecipazion

e 

Data di 
Presentazion

e Offerta 

DENTAL 
WORLD SRL 

Singolo 
operatore 
economico 715802 

19/06/2023 
11:32:47 

VISTO il verbale n. 24-2023 prot. n. 49960-X/4 del 12.10.23, nel quale sono descritte le 





 

 

 
operazioni di gara.  

PRESO ATTO che da suddetto verbale risulta che la RUP, nonostante sia stata presentata una 
sola offerta, ha deciso di proseguire la gara analizzando la documentazione 
presentata dall'unico concorrente in modo da salvaguardare l'offerta e verificare 
la sua congruità nell'interesse generale della Stazione appaltante.  

PRESO ATTO che, sempre dal medesimo verbale, a conclusione delle operazioni di gara, si 
evidenzia che l'offerta presentata è viziata da errore sostanziale, in quanto 
l'offerente ha indicato un ribasso pari all'88,10%, a causa della difficoltà di definire 
un'unica percentuale unica per tutti i prodotti, e ha predisposto un listino prezzi, 
non allegato alla documentazione di gara in piattaforma MEPA, fornito alla 
Stazione appaltante a seguito di interlocuzione telefonica  

CONSIDERATO che l'esclusione, disposta dal RUP, dell'offerta della DENTAL WORLD SRL per 
violazione del principio di non ambiguità dell'offerta, posto a tutela del principio di 
concorrenza e parità di trattamento tra gli operatori economici che prendono parte 
alla procedura concorsuale 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

Le premesse descritte in narrativa costituiscono parte integrante del presente decreto. 

 
Articolo 2 

Di approvare il verbale n. 24-2023 prot. n. 49960-X/4 del 12.10.23, nel quale sono descritte le operazioni 

di gara 

 
Articolo 3 
Di escludere l'offerta della DENTAL WORLD SRL per violazione del principio di non ambiguità dell'offerta 
presentata nell'ambito della procedura negoziata per la sottoscrizione di un accordo quadro, ai sensi 
dell'art 54, comma 4), del D. Lgs 50/16, per la fornitura di materiale necessario alle prestazioni sui pazienti 
della Clinica Odontoiatrica. 
 
Articolo 4 
Di non aggiudicare la procedura negoziata per la sottoscrizione di un accordo quadro, ai sensi dell'art 54, 
comma 4), del D. Lgs 50/16, per la fornitura di materiale necessario alle prestazioni sui pazienti della 
Clinica Odontoiatrica per assenza di offerte valide. 
 
 

Il Preside del Centro 
Prof. Lorenzo Lo Muzio 

 
 
 
 

Firma digitale ai sensi dell'art. 
21 del D.Lgs. n. 82/2005 


		2023-10-20T11:55:08+0000
	LO MUZIO LORENZO




